
  

  2017年 9月 8日  

 株式会社 LIXILビバ 

 株式会社 ハルディン 

未承認の遺伝子組換えペチュニアの生産・販売について 

 

このたび、生産元 株式会社 ハルディン、販売元 株式会社ＬＩＸＩＬビバにて販売をおこなった

ペチュニアが、農林水産省の検査により、国内未承認の遺伝子組み換え体であることが判明いたしま

したので、下記のとおりご報告申し上げます。 

記 

１．今回遺伝子組み換え体と判明した品種名（商品名） 

 

２．国内未承認の組み換え体が生産・販売された経緯  

当該品種は海外の種苗会社で育種されたものです。生産元である株式会社 ハルディンでは遺伝子組

み換え技術を使ったペチュニアを認識することなく商品開発が行われました。販売元である弊社もそ

のことを事前に認知することなく店舗での販売を行いました。 

現時点でのＬＩＸＩＬビバ 店舗での販売は行っておりません。  

  

３．環境への影響  

農林水産省のホームページに掲載されている通り、当該遺伝子組換えペチュニアが、他の野生植物に

影響を与える可能性は低いと考えられます。  

  

４．ご購入いただきご家庭で栽培されているお客様へ  

当該品種と別の品種との意図的な交配や、新たに当該品種の種子をとることはお止めください。 

また、抜き取られた場合は、生ゴミとして処分してください。 

詳細は、農林水産省ホームページ「ご家庭でペチュニアを栽培されている方へ」をご参照下さい。 

http://www.maff.go.jp/j/syouan/nouan/carta/torikumi/petunia_1.html 

 

多大なご心配をおかけすることになり、深くお詫び申し上げます。今後は育種を担う種苗会社および

生産元 株式会社 ハルディンともに再発防止に努めてまいります。  

  

５．本件に関するお問い合わせ  

① 商品に関するお問い合わせ先  

株式会社ハルディン ペチュニア担当  

電話 ０４７６－４２－５８５８  

（営業時間 ９：００～１２：００、１３：００～１８：００ 土・日 祝日除く） 

② お買い上げいただいたお客様のお問い合わせ先  

株式会社 ＬＩＸＩＬビバ お客様相談室  

   フリーダイヤル TEL   ０１２０－８７１－１４６    

（営業時間 ９：００～１２：００、１３：００～１８：００ 土・日除く）  

    ※お客様からご提供いただきました個人情報は本件以外使用いたしません。 

  ③ 本件検査に関するお問い合わせ先 

農林水産省  消費・安全局農産安全管理課 担当者：組換え体管理指導班 

代表：03-3502-8111（内線4510）/ ダイヤルイン：03-6744-2102 

環境省自然環境局野生生物課外来生物対策室 代表03-3581-3351（内線6683）  
以上 

商品名 販売期間 販売数量 商品画像 ラベル画像

植えっぱ苗ペチュニア
ビビットオレンジ
（種苗名：Salmon Ray）

2016年7月～
   2017年6月

6,934ポット

植えっぱ苗ペチュニア
ビビットスカーレット
（種苗名：Simply Red）

2017年3月～
   2017年6月

4,222ポット

植えっぱ苗ペチュニア
花びらラブ
（種苗名：Amore Mio）

2017年3月～
   2017年6月

4,876ポット

http://www.maff.go.jp/j/syouan/nouan/carta/torikumi/petunia_1.html

